
Организация Объединенных Наций A/C.3/60/SR.7

 

Генеральная Ассамблея
Шестидесятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
21 October 2005
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и
включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

05-53976 (R)
*0553976*

Третий комитет
Краткий отчет о 7-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 7 октября 2005 года, в 15 ч.

Председатель: г-н Бутагира..............................................................................................  (Уганда)

Содержание
Пункт 106 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное пра-
восудие (продолжение)*

Пункт 107 повестки дня: Международный контроль над наркотическими
средствами (продолжение)*

__________________
* Пункты, которые Комитет постановил рассматривать вместе.



2

A/C.3/60/SR.7

Заседание открывается в 15 ч. 10 м.

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное правосудие (продолжение)
(А/60/123, 131, 157, 164, 172, А/60/403�S/ 2005/6211 и А/60/405�S/2005/6231)

Пункт 107 повестки дня: Международный контроль над наркотическими средствами (продолжение)
(А/60/129, 130, 336, А/60/403�S/2005/6211 и А/60/405�S/2005/6231)

1. Г-жа Энуда (Алжир) говорит, что согласно последним данным злоупотребление незаконными нар-
котическими средствами и другими стимуляторами амфетаминового ряда постоянно растет во всем мире.
Как отмечается в докладе Генерального секретаря о международном сотрудничестве в решении мировой
проблемы наркотиков (А/60/130), несмотря на значительные усилия, сделать предстоит еще многое.

2. Алжир, который активно участвует в деятельности Комиссии по наркотическим средствам, по-
прежнему обеспокоен угрозой, создаваемой незаконным оборотом наркотиков. Его территория использу-
ется в качестве страны транзита, что ведет к росту потребления наркотиков собственным населением.
Кроме того, стало ясно, что незаконный оборот наркотиков связан с терроризмом и другими видами пре-
ступности. Поэтому в такой ситуации требуется более эффективное международное сотрудничество и пре-
доставление помощи странам транзита и странам, которые начали выращивать культуры-заменители.

3. Алжир по-прежнему поддерживает роль Комиссии по наркотическим средствам, являющейся ве-
дущим координационным и контролирующим органом по наркотикам, и призывает Программу Организа-
ции Объединенных Наций по международному контролю над наркотиками (ЮНДКП) принять все воз-
можные меры, направленные на предотвращение распространения ВИЧ/СПИДа в Африке, которое обу-
словлено потреблением наркотиков. На внутреннем уровне, Алжир создал национальное агентство по
борьбе с наркотиками и злоупотреблением наркотическими средствами, ввел в силу закон об использова-
нии и незаконном обороте наркотических средств и принял национальный план действий по борьбе со
злоупотреблением наркотиками.

4. Вступление в силу Конвенции Организации Объединенных Наций против транснациональной ор-
ганизованной преступности и трех дополнительных протоколов к ней и принятие Конвенции Организации
Объединенных Наций против коррупции является крупной победой Организации Объединенных Наций и
значительным шагом вперед в усилиях международного сообщества по борьбе с преступностью. Алжир
готовится к тому, чтобы включить положения последней из упомянутых Конвенций в свое законодательст-
во, и вскоре на рассмотрение законодательных органов будет представлен проект закона о предупрежде-
нии коррупции и борьбе с ней.

5. Алжир всегда считал, что борьба с  преступностью и терроризмом требует всестороннего и кол-
лективного подхода, и будет продолжать свои усилия, предпринимаемые как в рамках Организации Объе-
диненных Наций, так и на региональном уровне. Он поддерживает Бангкокскую декларацию, принятую
одиннадцатым Конгрессом Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и уго-
ловному правосудию в апреле 2005 года, а также содержащуюся в документе А/60/131 рекомендацию Ге-
нерального секретаря о том, что необходимо вновь подтвердить первостепенное значение Программы Ор-
ганизации Объединенных Наций в области предупреждения преступности и уголовного правосудия
Управления Организации Объединенных Наций по наркотикам и преступности в том, что касается учреж-
дения технического сотрудничества и предоставления технических консультативных услуг государствам-
членам.

6. Г-н Фаррар (Соединенные Штаты Америки) говорит, что в течение прошлого года Организация
Объединенных Наций и ее государства-члены обоснованно сосредоточили свою деятельность на междуна-



3

A/C.3/60/SR.7

родных угрозах, обусловленных организованной преступностью и незаконным оборотом наркотических
средств. Однако политические обязательства требуют соответствующих правовых механизмов. В этом ас-
пекте государства-члены добиваются значительного прогресса в деле ратификации и осуществления меж-
дународных правовых документов, и делегация страны оратора высоко оценивает неустанные усилия
Управления Организации Объединенных Наций по наркотикам и преступности (ЮНОДК), направленные
на осуществление этих документов.

7. Правительствам, которые подписали и ратифицировали Конвенцию Организации Объединенных
Наций против транснациональной организованной преступности, следует стремиться обмениваться ин-
формацией о результатах ее исполнения. Одной из главных целей Конвенции является совместное исполь-
зование конфискованных доходов от преступлений или имущества, которое является одним из наиболее
эффективных путей борьбы с международной преступностью. В связи с этим делегация его страны призы-
вает государства-члены принять типовое двустороннее соглашение о совместном использовании конфи-
скованных доходов от преступлений или имущества. Конвенция Организации Объединенных Наций про-
тив коррупции станет основной частью усилий по ликвидации коррупционной практики, которая усилива-
ет организованную преступность и создает препятствия для развития. Однако, хотя такие документы яв-
ляются важнейшими элементами всеобъемлющей глобальной стратегии, они � лишь часть решения. Их
следует дополнить технической помощью государствам в достижении целей Конвенции.

8. Соединенные Штаты приняли обязательство бороться против изготовления и нелегального оборо-
та наркотических средств как внутри страны, так и в международном масштабе, и приветствуют весьма
позитивные усилия ЮНОДК по поддержанию международных инициатив, направленных на сокращение
выращивания коки и опиумного мака в Андских странах и на борьбу с производством опиума в Афгани-
стане.

9. На национальном уровне Соединенные Штаты недавно объявили о новых инициативах по борьбе с
употреблением метамфетамина. Однако для контроля над химическими веществами-прекурсорами, яв-
ляющимися его основой, требуется более широкое международное сотрудничество. Соединенные Штаты
поддерживают введение более жесткого контроля над оборотом химических веществ-прекурсоров и отме-
чают эффективность Базы данных по контролю над химическими веществами-прекурсорами, действую-
щей под эгидой Международного комитета по контролю над наркотиками. Соединенные Штаты призыва-
ют государства-члены к поддержке подобных усилий как на односторонней, так и на многосторонней ос-
нове, а также надеются на двустороннее сотрудничество с другими странами, производящими химические
вещества-прекурсоры и содержащие их препараты, с тем чтобы добиться сокращения использования таких
продуктов для производства стимуляторов амфетаминового ряда.

10. Г-н Рахман (Малайзия), выступая от имени государств-членов Ассоциации государств Юго-
Восточной Азии (АСЕАН), напоминает, что во Вьентьянской программе действий, принятой руководите-
лями стран АСЕАН в ноябре 2004 года, приоритет был отдан созданию координационных механизмов по
укреплению нетрадиционного сотрудничества в решении проблем безопасности и борьбы с транснацио-
нальной преступностью. В ней содержится также ряд элементов, которые будут использованы в разработке
проекта конвенции АСЕАН по борьбе с терроризмом. АСЕАН предприняла практические шаги по расши-
рению сотрудничества в борьбе с терроризмом и укрепила свои контрольные, финансовые и правовые ме-
ханизмы с тем чтобы отрезать террористов от их ресурсной базы. Кроме того, недавно она заключила до-
говор о взаимной правовой помощи в вопросах борьбы с преступностью.

11. АСЕАН последовательно поддерживала ведущую роль Организации Объединенных Наций в под-
держании международного мира и безопасности и в борьбе с терроризмом. После принятия Декларации
АСЕАН против транснациональной преступности 1997 года Ассоциация внедрила различные механизмы
по борьбе с транснациональной преступностью во всех ее аспектах. В дополнение к внутрирегиональному



4

A/C.3/60/SR.7

сотрудничеству она создала механизмы за пределами региона и активизировала сотрудничество с между-
народным сообществом. Ассоциация приветствует успехи, достигнутые на  одиннадцатом Конгрессе Ор-
ганизации Объеденных Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию, состоявшемся
в Бангкоке в апреле 2005 года, и выражает надежду на то, что государства-члены предпримут усилия по
выполнению стратегических задач, поставленных в Бангкокской декларации.

12. Страны-члены АСЕАН взяли на себя обязательство бороться со злоупотреблением наркотическими
средствами, с тем чтобы добиться к 2015 году цели превращения АСЕАН в зону, свободную от наркотиков.
Ассоциация продолжает работать со своими партнерами, а также с ЮНОДК и с другими региональными
организациями и НПО, с тем чтобы ликвидировать наркотическую угрозу. Например, в октябре 2000 года
АСЕАН и Китай учредили План совместной деятельности АСЕАН и Китая в отношении опасных наркоти-
ческих средств (АККОРД). Ожидается, что обновленный План действий АККОРД, который будет пред-
ставлен на предстоящем втором конгрессе АККОРД на министерском уровне, будет посвящен конкретным
областям сотрудничества между странами-членами АККОРД.

13. Г-н Абу Сиф (Ливийская Арабская Джамахирия) говорит, что делегация его страны поддерживает
Бангкокскую декларацию, принятую на одиннадцатом Конгрессе Организации Объединенных Наций по
предупреждению преступности и уголовному правосудию, а также вступление в силу Конвенции Органи-
зации Объединенных Наций против транснациональной организованной преступности и ее трех дополни-
тельных протоколов. Оратор приветствует доклад Генерального секретаря об Африканском институте Ор-
ганизации Объединенных Наций по предупреждению преступности и обращению с правонарушителями
(А/60/123). Учитывая какие последствия имеют торговля людьми, незаконная иммиграция и организован-
ная преступность для устойчивого развития африканских стран, делегация его страны выражает надежду
на то, что Организация Объединенных Наций окажет Институту необходимую финансовую поддержку.
Развивающиеся страны нуждаются в технической помощи, для того чтобы соблюдать различные междуна-
родные конвенции о борьбе с наркотиками и преступностью. Ливийская Арабская Джамахирия вскоре
примет законодательство, включающее положения Конвенции Организации Объединенных Наций против
транснациональной организованной преступности.

14. Как подчеркивается Генеральным секретарем в его докладе (А/60/130), проблема злоупотребления
наркотическими средствами создает серьезную угрозу для здоровья и безопасности людей и благополучия
всего человечества, особенно детей и молодежи, и не признает никаких границ. В развивающихся странах
существует тесная взаимосвязь между злоупотреблением наркотиками и бедностью. Международному со-
обществу следует оказать помощь таким странам в прекращении выращивания наркосодержащих культур.
Незаконный оборот наркотиков носит глобальный характер и для борьбы с ним требуется укрепление со-
вместной ответственности.

15. Хотя Ливия не производит наркотических средств, она стала регионом транзита для незаконного
оборота и распространения наркотиков. Как следствие, в стране, которая до недавних пор была абсолютно
свободной от наркотиков, существует злоупотребление наркотиками. С конца 1980-х годов масштабы нар-
комании продолжали расти, и правительство приняло программы по повышению информированности на-
селения об этой проблеме. Ливия готова подписать все соответствующие конвенции и участвовать во всех
механизмах и на всех уровнях в целях борьбы с наркотиками и призывает страны-доноры и международ-
ные финансовые учреждения оказать поддержку развивающимся странам в борьбе с  преступностью и не-
законным оборотом наркотиков.

16. Г-н Аморос Нуньес (Куба) говорит, что, хотя одиннадцатый Конгресс Организации Объединенных
Наций по предупреждению преступности и уголовному правосудию, состоявшийся в Бангкоке в апреле
2005 года, проанализировал коренные причины преступности, он не смог показать, что рост преступности
до уровня, который превышает возможности государств по ее преодолению, обусловила глобализация, яв-



5

A/C.3/60/SR.7

ляющаяся продуктом неправомерных неолиберальных доктрин, навязанных главными империалистиче-
скими державами. Международное сообщество не побеждает в борьбе с преступностью. Ему не достает
потенциала для ликвидации коренных причин преступности, и оно не смогло выделить ресурсы, необхо-
димые для того, чтобы превентивный подход привел к успеху. Вместе с тем, крупные державы уклонились
от ответственности, взяв на себя удобную, но опасную роль судьи, а то и полицейского.

17. Распространение транснациональной организованной преступности достигло таких масштабов,
что ни одна страна в одиночку не может противостоять ему, даже с помощью наиболее передовых военных
и разведывательных технологий. По оценкам, доход наиболее мощных международных криминальных ор-
ганизаций составляет 1,5 млрд. долл. в год, а торговля женщинами и девочками приносит прибыль в 7
млрд. долл. в год по всему миру. От двух до пяти процентов глобального ВВП поступает за счет отмыва-
ния денег. Незаконная торговля наркотическими средствами приносит 400 млрд. долл., что составляет 8
процентов объема мировой торговли, и почти 5 процентов населения мира в возрасте старше 15 лет явля-
ются потребителями наркотиков. Куба убеждена, что решение этих проблем может быть найдено только в
рамках международного сотрудничества.

18. Если бы принцип совместной ответственности стал реальностью, можно было бы уже достигнуть
многого. Однако некоторые могущественные страны продолжают одностороннюю практику вручения "ат-
тестатов за хорошее поведение", которая служит лишь средством перекладывания их вины или поводом
для навязывания развивающимся странам политически мотивированных принудительных мер, которые
скорее мешают правоохранительной деятельности, нежели содействуют борьбе с международной преступ-
ностью. Гораздо большего можно было бы достичь за счет содействия сотрудничеству в создании благо-
приятных, демократических, равноправных и основанных на солидарности национальных и международ-
ных систем, приоритетом которых стало бы вложение средств в совершенствование образования и повы-
шение уровня благосостояния для всех, без исключения и дискриминации. Можно было бы добиться го-
раздо более значительного прогресса в борьбе с терроризмом, если бы международное сообщество осуди-
ло использование террора с позиции силы и угрозы и применение силы под прикрытием военного превос-
ходства и отвергло доктрины, основывающиеся на незаконных прерогативах, таких как предполагаемое
"право" вести "превентивную войну". Война разрушает нации и ведет к усугублению нищеты, неравенст-
ва, несправедливости, голода, коррупции и терроризма.

19. Могущественные страны, страдающие от таких зол, как незаконный оборот наркотических
средств, отмывание денег, торговля женщинами и терроризм, делают меньше всех для создания атмосферы
подлинного международного сотрудничества. Например, в Соединенных Штатах, стране с самым высоким
уровнем незаконного потребления наркотиков, имеется более 16 млн. потребителей в возрасте старше 12
лет, что выливается в социальные издержки, превышающие 160 млрд. долл. США в год. Ежегодное по-
требление кокаина составляет 260 тонн, а героина � 13 тонн, причем на кокаин расходуется 36 млрд. долл.
США, на марихуану � 11 млрд. долл. США, на героин � 10 млрд. долл. США и на метамфетамин � свыше 5
млрд. долл. США. В Соединенных Штатах также действует закон, который распространяется только на
кубинцев и стимулирует нелегальную и небезопасную миграцию. Соединенные Штаты также пострадали
от нападений 11 сентября 2001 года, и тем не менее они продолжают защищать Луиса Посада Каррилеса,
самого известного террориста в Западном полушарии.

20. Несмотря на трудности, вызванные эмбарго, Куба добилась значительных успехов в предупрежде-
нии преступности, уголовном правосудии и в решении мировой проблемы наркотиков. В кубинском зако-
нодательстве предусмотрены меры по предупреждению и суровому наказанию за отмывание денег, тор-
говлю оружием и незаконными наркотиками, а также в отношении организованной преступности в других
формах. Кубинские институты хорошо известны в связи с отсутствием в них коррупции, надлежащим
управлением, прозрачностью и подотчетностью и представляют собой подлинное воплощение государст-
венной службы. Куба продолжает предпринимать усилия по совершенствованию общего образования, яв-



6

A/C.3/60/SR.7

ляющегося краеугольным камнем предупреждения преступности, и внедряет масштабные учебные про-
граммы в местах заключения с целью социальной реинтеграции заключенных.

21. Куба принимает активное участие в многосторонних форумах и механизмах по транснациональной
преступности и наркотическим средствам и заключила двусторонние соглашения о сотрудничестве с де-
сятками государств. Она также неоднократно заявляла о своей готовности сотрудничать с Соединенными
Штатами в борьбе с оборотом наркотиков, терроризмом и незаконной торговлей людьми, однако конкрет-
ные предложения, подготовленные ею в этом отношении, отвергались правительством Соединенных Шта-
тов, даже несмотря на то, что наибольшую выгоду от них получили бы Соединенные Штаты. Несмотря на
эмбарго и агрессии со стороны Соединенных Штатов, Куба продолжит выполнять свои обязательства в
борьбе с такими преступлениями и предпримет все усилия, с тем чтобы не допустить использования своей
территории для осуществления преступных действий против американского или любого другого народа.

22. Принцесса Баджракитиябха Махидол (Таиланд) говорит, что существует необходимость в лик-
видации коренных причин преступности, в первую очередь нарушения прав человека и неравенства в раз-
витии. Одного лишь применения силы и законодательных мер будет недостаточно. Следует также уделять
внимание предупредительным мерам профилактики, таким как пропаганда ценностей, терпимости и по-
нимания. Кроме того, правительствам следует поощрять активное участие местных общин и тесно рабо-
тать с гражданским обществом в целях предупреждения преступности, наказания нарушителей и реинте-
грации жертв преступлений в общество. Таиланд ввел проактивные меры по применению альтернативных
мер исправительного воздействия и декриминализации, касающиеся в частности общинного и реституци-
онного правосудия, модернизации уголовного правосудия и реабилитации правонарушителей.

23. Необходимо укреплять также международное сотрудничество в борьбе с преступностью, посколь-
ку ни одна страна в одиночку не может справиться с преступностью, особенно с транснациональной пре-
ступностью. Следует также уделять больше внимания обмену информацией, опытом и образцами наилуч-
шей практики между государствами и организациями. Динамичный и деловой обмен мнениями на одинна-
дцатом Конгрессе Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и уголовному
правосудию, прошедшем в Таиланде в апреле 2005 года, показал, чего может добиться международное со-
общество, когда все участники объединяют усилия. Кроме того, итоговый документ � Бангкокская декла-
рация � может служить хорошей основой для совместных усилий в целях совершенствования сотрудниче-
ства и координации между государствами, учреждениями Организации Объединенных Наций, межправи-
тельственными организациями и НПО. В связи с этим оратор призывает все государства при разработке
внутреннего законодательства и политических директив учесть программные обязательства, содержащие-
ся в Декларации, и предпринять все усилия по реализации изложенных в ней принципов. Делегация ее
страны намерена также представить проект резолюции о последующих мерах по итогам Конгресса и рас-
считывает на широкую поддержку государств-членов.

24. Последней предпосылкой является полномасштабное выполнение государствами их международ-
ных обязательств. В этом отношении Таиланд подписал Конвенцию Организации Объединенных Наций
против транснациональной организованной преступности, Протокол о предупреждении и пресечении тор-
говли людьми, особенно женщинами и детьми, и наказании за нее и Протокол против незаконного ввоза
мигрантов по суше, морю и воздуху. Осуществляются также внутренние процедуры по ратификации Кон-
венции Организации Объединенных Наций против коррупции. Тем не менее, поиск нужного соотношения
между международными обязательствами и внутренними ограничениями при разработке национальных
мероприятий и стратегий по предупреждению преступности может оказаться весьма сложной задачей. Для
того чтобы внутригосударственная практика, базирующаяся на международных обязательствах, была эф-
фективной, она должна предусматривать расширение полномочий соответствующих органов власти в об-
ласти предупреждения, расследования и судебного преследования не только традиционных преступлений,
но и новых возникающих форм преступности, таких как киберпреступность, а также экономические и фи-



7

A/C.3/60/SR.7

нансовые преступления. Следует уделить первостепенное внимание также неподкупности юридической
системы и международному сотрудничеству в вопросах конфискации, возмещения убытков и возвращения
имущества, а также доходов, полученных преступным путем. Международное сообщество может очень
много выиграть благодаря оказанию помощи государствам в выполнении их международных обязательств.

25. Отметив, что в ходе Всемирной встречи на высшем уровне 2005 года мировые лидеры выразили
решимость укреплять потенциал Управления Организации Объединенных Наций по наркотикам и пре-
ступности (ЮНОДК) в области оказания помощи государствам-членам по их просьбе, оратор говорит, что
ее делегация с интересом отмечает, что за период с января 2004 по январь 2005 года сумма поступивших и
объявленных взносов в Фонд Организации Объединенных Наций по предупреждению преступности и
уголовному правосудию удвоилась по сравнению с таким же периодом предыдущего года. Оратор выража-
ет благодарность странам-донорам и поддерживает мнение, согласно которому такие взносы, выделяемые
в основном на конкретные мероприятия, следует преобразовывать в общецелевые взносы, с тем чтобы
оказывать содействие осуществлению мероприятий по техническому сотрудничеству и более гибко реаги-
ровать на растущее число запросов о предоставлении технической помощи.

26. Г-н Торо Хименес (Боливарианская Республика Венесуэла), выступая от имени Андского сообще-
ства, говорит, что борьба с мировой проблемой наркотиков и связанной с ней преступностью требует пол-
номасштабного участия международного сообщества в соответствии с принципами совместной ответст-
венности, всеобъемлющего подхода, сбалансированности, многостороннего участия, международного со-
трудничества и уважения национального суверенитета. В связи с этим Андское сообщество выступает за
расширение международного сотрудничества посредством создания двусторонних и многосторонних ме-
ханизмов, которые обеспечивают более мощную реакцию на такие вызовы. Рассмотрение мировой про-
блемы наркотиков не следует ограничивать лишь вопросами спроса и предложения, напротив, оно должно
охватывать все стадии этого процесса и связанные с ним преступления, такие как переключение химиче-
ских веществ-прекурсоров, отмывание денег и незаконная торговля оружием. Важно также, чтобы страны,
в которых потребляются наркотические средства, предприняли решительные меры по установлению кон-
троля над их изготовлением. Требуется всесторонний и взвешенный подход, основанный на принципе со-
вместной ответственности. С этой целью многосторонним организациям следует разработать стратегии
оказания технической и финансовой помощи странам, столкнувшимся с этой проблемой, в особенности
развивающимся странам.

27. Мировая проблема наркотиков порождает социальную и политическую нестабильность и создает
дополнительные препятствия развитию. В докладе Международного комитета по контролю над наркоти-
ками (МККН) еще раз продемонстрированы масштабы, в которых подпольный оборот незаконных нарко-
тических средств связан с организованной преступностью. Поэтому важно, чтобы Организация Объеди-
ненных Наций и мировое сообщество признали "растущую взаимосвязь между терроризмом и оборотом
наркотиков", о которой говорится в пункте 69 доклада Генерального секретаря о деятельности Организа-
ции (А/60/1). Выступая против транснациональной организованной преступности, международное сооб-
щество будет выступать также против источников финансирования терроризма.

28. Андское сообщество приняло Программу действий и разработало проекты и приоритетные задачи
по борьбе с наркотиками. Программа предусматривает укрепление потенциала соответствующих нацио-
нальных органов управления и координации, в частности, посредством создания и укрепления подразде-
лений финансовой разведки, учреждения Андского комитета по помощи и сотрудничеству полиции, рас-
ширения обмена информацией и сотрудничества между управлениями государственных прокуроров, при-
нятия правовых инструментов по предотвращению переключения химических веществ-прекурсоров, уг-
лублению децентрализации программ сокращения спроса на наркотики и создания или укрепления нацио-
нальных и Андских центров мониторинга наркотиков. Андское сообщество и Европейский союз также уч-
редили важный механизм межрегионального сотрудничества в борьбе против наркотиков.



8

A/C.3/60/SR.7

29. Андское сообщество приняло также Андскую стратегию всестороннего и устойчивого альтерна-
тивного развития, в которой вновь подтверждается принцип совместной ответственности, а проблема
борьбы с наркотиками рассматривается под углом всестороннего и устойчивого развития; в Стратегии аль-
тернативное развитие представлено как опирающийся на широкое участие эффективный инструмент раз-
вития людских ресурсов и борьбы с нищетой; она также предоставляет возможность крестьянам, которые
отказываются от выращивания незаконных культур, найти альтернативные источники средств к существо-
ванию, тем самым предотвращая появление незаконных культур или возврат к ним. Государства � члены
Андского сообщества являются единственной группой стран в мире, которая достигла результатов в борь-
бе с мировой проблемой наркотиков. Кроме того, Сообщество является единственным в мире регионом,
где, как явствует из различных докладов ЮНОДК, выращивание и производство наркотических средств
сократилось. Необходимо всестороннее сотрудничество, для того чтобы добиться успехов на различных
стадиях решения данной проблемы.

30. Большое значение имеет укрепление программ альтернативного развития посредством националь-
ных инвестиций и международного сотрудничества. Такие программы, охватывающие различные области
� от образования и профессиональной подготовки до общинных производственных проектов и охраны ок-
ружающей среды, � непосредственно влияют на жизнь отдельных людей и общин, чем и определяется
важность их укрепления и уделения им первоочередного внимания в стратегиях сотрудничества, направ-
ленных на решение мировой проблемы наркотиков. В своих усилиях по решению проблемы наркотиков и
связанной с ними преступности государства не могут устанавливать параметры для оценки усилий и обя-
зательств других партнеров в борьбе с незаконными наркотиками. В связи с этим Андское сообщество
вновь заявляет о своей полной поддержке создания многосторонних механизмов оценки. В заключение
оно вновь подтверждает свое обязательство в отношении продолжения борьбы с наркотиками и призывает
все страны, где потребляются наркотики, продолжать осуществление эффективных мер по контролю за
спросом на незаконные наркотические средства.

31. Г-н Лим (Сингапур) говорит, что незаконный оборот наркотических средств и злоупотребление
ими не признают государственных границ, чему способствует постоянное развитие средств транспорта и
связи. Торговля наркотическими средствами обладает всеми особенностями процветающего начинания,
при растущем спросе, постоянных поставках и отсутствии дефицита инвестиций. Как отмечалось в Поли-
тической декларации по глобальному контролю над наркотическими средствами, принятой на двадцатой
специальной сессии Генеральной Ассамблеи, страны должны создать соответствующие системы правоох-
ранительных и судебных органов, а также сотрудничать с другими странами, с тем чтобы совместно нести
ответственность за борьбу с этим явлением.

32. Принятый Сингапуром комплексный подход, при котором рассматриваются одновременно спрос и
предложение, был преобразован в стратегию, осуществляемую по четырем направлениям и предусматри-
вающую неукоснительное обеспечение применения законодательства против злоупотребления наркотика-
ми, профилактическое просвещение, принудительное лечение и реабилитацию, а также последующий уход
и наблюдение. Конкретные положения, включенные в национальное законодательство по борьбе с нарко-
тиками, позволяют задерживать торговцев наркотиками даже в тех случаях, когда свидетели слишком за-
пуганы и боятся давать показания против них, а также позволяют предпринимать меры против тех, кто по-
требляет наркотики за границей. Профилактическое просвещение адресуется обществу в целом, в первую
очередь школам, а центры реабилитации потребителей наркотиков применяют методы лечения с учетом
различных категорий потребителей наркотиков. Признавая, что бывшие наркоманы должны разорвать
цикл злоупотребления наркотиками, найти рабочие места и вернуться в общество, правительство также
принимает меры к созданию центров реабилитации для тех, кто уже находится на пути к излечению, а
также условий для профессиональной подготовки и трудоустройства. Сингапур с удовлетворением отме-
чает, что по сравнению со многими странами Азии и Европы в нем, как отмечается во Всемирном докладе



9

A/C.3/60/SR.7

Организации Объединенных Наций о наркотиках за 2005 год, наблюдается низкий уровень злоупотребле-
ния наркотическими средствами.

33. Сингапур является участником Единой конвенции о наркотических средствах 1961 года, Конвен-
ции о психотропных веществах 1971 года и Конвенции о борьбе против незаконного оборота наркотиче-
ских средств и психотропных веществ 1988 года. Хотя Сингапур сам не производит лекарственные пре-
курсоры, он создал подразделение по контролю за прекурсорами с целью мониторинга движения химиче-
ских веществ- прекурсоров, а также сотрудничает с международными партнерами в области обмена ин-
формацией и проведения совместных расследований и операций, включая и те, которые координируются
Международным комитетом по контролю над наркотиками. Возникновение угрозы наркотиков в связи с
появлением все более популярных нетрадиционных синтетических наркотиков, таких как "экстази" и ме-
тамфетамины, еще более повышает обязательства Сингапура в отношении совершенствования националь-
ной и глобальной стратегии борьбы с наркотиками.

34. Г-н эль-Кадири (Марокко) говорит, что Марокко в настоящее время приводит свое законодатель-
ство в соответствие с Конвенцией Организации Объединенных Наций против транснациональной органи-
зованной преступности. Являясь страной транзита на маршруте незаконного оборота наркотиков на пути в
Европу, Марокко придает особое значение дополнительному Протоколу против незаконного ввоза мигран-
тов по суше, морю и воздуху и призывает к организации консультаций между странами происхождения,
транзита и назначения в целях выработки возможных подходов к решению этой ставшей глобальной про-
блемы.

35. Марокко в настоящее время находится в процессе ратификации Конвенции Организации Объеди-
ненных Наций против коррупции. В конце 2004 года оно организовало, совместно с ЮНОДК, националь-
ный семинар по вопросам борьбы с наркотиками, транснациональной организованной преступностью,
коррупцией и терроризмом. Что касается  последнего из этих вопросов, Марокко, в соответствии с резо-
люцией 1373 (2001) Совета Безопасности, подписало и ратифицировало большинство конвенций по борьбе
с терроризмом. Оно продолжает выступать за скорейшее заключение всеобъемлющей конвенции о между-
народном терроризме. Антитеррористическое законодательство Марокко, принятое после террористиче-
ских актов в Касабланке и разработанное в ходе дискуссий с неправительственными организациями, опре-
деляет терроризм как любой акт, направленный на нанесение ущерба общественному порядку посредст-
вом разрушения, запугивания или насилия, и в нем сохранены все положения о защите прав человека, со-
держащиеся в существующем законодательстве. В целях содействия координации и обмену информацией
и осуществления резолюций Организации Объединенных Наций Марокко создало межминистерское ве-
домство по борьбе с терроризмом.

36. Отсутствие механизмов оказания взаимной правовой помощи наносит ущерб усилиям по преду-
преждению терроризма и других форм транснациональной организованной преступности. Сознавая свои
международные обязательства, Марокко поддерживает проводимую Управлением Организации Объеди-
ненных Наций по наркотикам и преступности работу по оценке сотрудничества в этой области, и само за-
ключило соглашения о взаимной правовой помощи с рядом западных и арабских стран. В целях укрепле-
ния своей системы уголовного правосудия оно приняло новый уголовный кодекс и новый уголовно-
процессуальный кодекс. Марокко неустанно работает над улучшением отправления правосудия и укрепле-
нием верховенства закона и разработало проекты законов по борьбе с отмыванием денег и коррупцией, ко-
торые дополнят имеющийся свод правовых инструментов в целях повышения эффективности борьбы с не-
законным оборотом наркотических средств, организованной преступностью и терроризмом.

37. Г-н Шин Дон-ик (Республика Корея) говорит, что организованная преступность, коррупция и тер-
роризм транснациональны, многоплановы и зачастую взаимосвязаны. Республика Корея поддерживает ве-
дущую роль Организации Объединенных Наций в борьбе с этими проблемами и призывает к сотрудниче-



10

A/C.3/60/SR.7

ству и совместной ответственности на международном, региональном и национальном уровнях. Она рабо-
тает над ратификацией Конвенции Организации Объединенных Наций против транснациональной органи-
зованной преступности и протоколов к ней и Конвенции Организации Объединенных Наций против кор-
рупции, а также вводит в действие законодательство и стратегии, включая закон о борьбе с коррупцией.
Ратифицировав 12 основных конвенций и протоколов, относящихся к терроризму, Республика Корея вы-
ражает надежду на то, что в ближайшем будущем они приобретут универсальный характер.

38. ЮНОДК следует работать над содействием ратификации этих конвенций и совершенствованием
международного сотрудничества в вопросах борьбы с преступностью, в частности в том, что касается экс-
традиции и взаимной правовой помощи. Оно должно также активизировать оперативную деятельность по
оказанию помощи развивающимся государствам, странам, выходящим из конфликтных ситуаций, и в осо-
бенности наименее развитым странам. Техническая помощь содействует заполнению правового вакуума в
постконфликтных ситуациях и побуждает страны к созданию основ для надлежащего управления, верхо-
венства права и защиты прав человека. Республика Корея выражает надежду на то, что обзор возможных
всеобъемлющих проектов типового кодекса по уголовному правосудию в постконфликтных ситуациях (пе-
реходного кодекса), осуществляемый Организацией Объединенных Наций, будет успешно завершен.

39. Для борьбы с вызванными оборотом наркотиков угрозами, с которыми сталкиваются страны и це-
лые регионы, требуются комплексные и поддающийся оценке подходы. Что касается сокращения предло-
жения наркотиков, международное сообщество должно укреплять правопорядок, а также содействовать
поиску  альтернатив производству наркотических средств посредством оказания экономической и соци-
альной помощи. Для того чтобы усилить давление в аспекте предложения наркотиков, следует добиваться
снижения спроса за счет предупреждения, лечения и реабилитации, а также мер по снижению ущерба.
Республика Корея выражает надежду на то, что Управление Организации Объединенных Наций по нарко-
тикам и преступности и международное сообщество будут уделять больше внимания борьбе с незаконной
торговлей и злоупотреблением стимуляторами амфетаминового типа и их прекурсорами, а также предот-
вращению распространения болезней, передаваемых через кровь.

40. Республика Корея приняла национальную стратегию контроля над наркотиками на основе принци-
пов Международного  комитета по контролю над наркотиками и Политической декларации о глобальном
контроле над наркотиками, принятой на двадцатой специальной сессии Генеральной Ассамблеи. Стратегия
рассчитана на снижение спроса на наркотики и прекращение незаконных поставок наркотиков путем со-
трудничества на национальном и международном уровнях. Международные правоохранительные органы
должны изучить пути укрепления международного сотрудничества в области уголовного правосудия, вза-
имной правовой помощи и экстрадиции, с тем чтобы справиться с новыми формами преступности, в том
числе с киберпреступностью и отмыванием денег, а Организации Объединенных Наций следует продол-
жать усилия по внедрению международных правовых норм, которые шли бы в ногу с возникающими тен-
денциями в области преступности.

41. Г-н Далл�ольо (Постоянный наблюдатель Международной организации по миграции (МОМ) го-
ворит, что МОМ предоставляет возможности для ведения диалога между государствами и выработки более
согласованных подходов в целях снижения транснациональной организованной преступности, связанной с
миграцией. МОМ также оказывает помощь правительствам в борьбе с коррупцией в сферах управления,
связанных с регулированием миграции. Доклад Генерального секретаря по вопросу укрепления Програм-
мы Организации Объединенных Наций в области предупреждения преступности и уголовного правосудия,
в частности ее потенциала в сфере технического сотрудничества (А/60/131), внес вклад в межучрежденче-
ские и национальные усилия по планированию в этой области, однако МОМ хотела бы, чтобы больше
внимания уделялось не просто торговле людьми, а незаконному ввозу мигрантов, и особенно Протоколу
против незаконного ввоза мигрантов по суше, морю и воздуху. Незаконный ввоз мигрантов является дос-
таточно широко распространенным, преступным и финансово значимым явлением и представляет угрозу



11

A/C.3/60/SR.7

нормальному правлению в обществе и потенциально затрагивает национальную и международную безо-
пасность.

42. Быстрое развитие технологий в области управления миграцией может помочь в борьбе со злоупот-
реблениями, приносящими прибыли организациям, занимающимся незаконным ввозом мигрантов и тор-
говлей людьми, однако МОМ, обеспокоенная тем, что доступ к  таким технологиям является неравноцен-
ным, выражает пожелание, чтобы страны, располагающие меньшими ресурсами, получили соответствую-
щую техническую и финансовую поддержку: потенциальный разрыв в технологическом развитии создает
потенциальный разрыв в сотрудничестве между государствами в борьбе против транснациональной орга-
низованной преступности. Кроме того, МОМ считает, что борьба с торговлей людьми должна вестись не
столько с правоохранительной точки зрения, сколько под углом защиты прав человека. Усилия правоохра-
нительных органов по судебному преследованию торговцев людьми не должны предприниматься за счет
безопасности и благосостояния жертв, поскольку наилучшим свидетельством против торговцев людьми
являются показания лиц, которыми они торговали. Придерживаясь подхода, ориентированного на защиту
жертв, правоохранительные органы получают наилучшие шансы для привлечения торговцев людьми к су-
дебной ответственности и обеспечения правосудия их жертвам.

Заседание закрывается в 16 ч.45 м.


